
ART. 49 D. LGS. 18.08.2000, N. 267.

VERBALE   LETTO,    APPROVATO  E
SOTTOSCRITTO.

IL PRESIDENTE

f.to (Avv. FRANCESCA RIGATO)

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to (Dott. RENATO GRAZIANI)

===================================
Per copia conforme all’originale ad uso
amministrativo.

Albettone, li 16-03-2023

IL FUNZIONARIO INCARICATO
BRUTTO ROBERTO

____________________________________

OGGETTO :

L'anno  duemilaventitre addì  otto del mese di marzo alle ore
18:00 nella sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale.

Partecipa alla seduta  il Dott. RENATO GRAZIANI
SEGRETARIO COMUNALE.

La Sig.ra FRANCESCA RIGATO nella sua qualità di SINDACO
assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
===============================================

                                                                                                 COPIA
COMUNE DI ALBETTONE

Provincia di Vicenza

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE - N.  12.-
======================================================================

Presente

RIGATO FRANCESCA Presente

BERTOLA CESARELLA Presente

TRISSINO RICCARDO

Bonus sociale idrico integrativo per gli anni 2022 e
2023 in favore di utenti domestici, diretti e
indiretti, residenti nel Comune di Albettone e in
condizioni di disagio economico-sociale, ai sensi
dell'art. 8 della delibera ARERA n.
897/2017/R/IDR,  ad integrazione del bonus idrico
nazionale,  con utilizzo del fondo stanziato dal
Consiglio di Bacino dell'Ambito Bacchiglione.
Definizione dei criteri per individuazione dei
soggetti beneficiari. Atto di indirizzo.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che VIACQUA Spa con propria nota in data 16/01/2023, acquisita al protocollo comunale n.
0000295 di pari data, ha comunicato l’importo disponibile assegnato in favore del Comune di Albettone –
pari a € 3.098,00 per l’applicazione del Bonus Sociale Idrico Integrativo per gli anni 2022 e 2023 in favore di
utenti domestici residenti, diretti e indiretti, in condizione di disagio economico e sociale, ai sensi dell’art. 8
della delibera ARERA n. 897/2017/R/IDR;

PRECISATO che il Bonus Idrico Integrativo è una misura di carattere locale che riduce la spesa per il
servizio idrico integrato per le famiglie in condizioni di disagio economico e va a integrare il bonus idrico
nazionale. La deliberazione ARERA n. 580/2019/R/IDR (MTI3) prevede, infatti, che nell’ambito delle
determinazioni tariffarie possa essere prevista una specifica componente tariffaria, denominata “OPsocial”,
finalizzata al mantenimento o all’introduzione di agevolazioni ulteriori rispetto a quelle minime previste dalla
regolazione;

PRESO ATTO che il Consiglio di Bacino dell’Ambito Bacchiglione con propria deliberazione consiliare n. 2 in
data 30/04/2021 ha approvato il Regolamento delle modalità applicative del Bonus Idrico Integrativo agli
utenti economicamente disagiati, e precisato che ne possono beneficiare gli utenti domestici residenti nei
Comuni Soci del Consiglio di Bacino Bacchiglione, diretti e indiretti, in situazioni di disagio economico e
sociale, individuati nello specifico dai Comuni;

VISTO che l’importo a disposizione di ciascun comune è calcolato proporzionando il valore totale della
componente “OPsocial” approvata dal Consiglio di Bacino per gli anni 2022 e 2023, pari a € 823.000,00
(delibera nr. 5 del 24/11/2022), rispetto al numero di abitanti residenti nei comuni rientranti nel territorio
gestito, utilizzando il dato della popolazione desunto dal Censimento effettuato nel 2011 e che l’importo
spettante a ciascun comune risulta dall’allegato n. 2 alla succitata comunicazione di VIACQUA Spa del
16/01/2023, e che per il Comune di Albettone è stato quantificato in € 3.098,00;

PRECISATO che l’iniziativa va comunicata agli utenti da parte del comune mediante il proprio sito web
istituzionale, presso lo sportello URP e con altre modalità ritenute idonee e che, allo stesso modo, il Gestore
si impegna a pubblicizzarla attraverso i flussi di bollettazione, il proprio sito web e presso i propri sportelli
fisici e telefonici;

DATO ATTO, altresì, che all’articolo 3 punto 5 del citato Regolamento Approvato dal Consiglio di Bacino
ATO Bacchiglione, giusta delibera n. 2/2021,  è lasciata ai Comuni la possibilità di individuare i beneficiari:
-ampliando la soglia ISEE di ammissione, rispetto a quella prevista a livello nazionale per il “bonus sociale
idrico” ai sensi della delibera 897/2017/R/IDR,
oppure
-incrementando l’importo del bonus per i soggetti già beneficiari;

RITENUTO pertanto, di esplicitare di seguito i requisiti dei soggetti che potranno presentare domanda di
accesso al bonus sociale idrico integrativo di che trattasi, nonché le modalità di determinazione degli importi
da assegnare ai beneficiari, e precisamente:

REQUISITI DEI RICHIEDENTI :

Persone o nuclei familiari residenti nel Comune di ALBETTONE;1.
Essere cittadini italiani o cittadini di uno stato appartenente all’Unione Europea o cittadino di uno stato2.
non appartenente all’Unione Europea, in possesso di regolare permesso di soggiorno o carta di
soggiorno ai sensi del D. Lgs. n. 286/98 così come modificato dalla Legge n. 189/2002, in corso di
validità o in possesso di documentazione comprovante l’avvenuta richiesta di rinnovo;
Essere  utenti domestici diretti ed indiretti del servizio di acquedotto, fognatura e depurazione  gestito da3.
Viacqua S.p.A.;
Essere in situazione di difficoltà economica, dichiarata all’atto della presentazione della domanda di4.
concessione del bonus, e di essere in possesso di attestazione ISEE, ordinario o corrente,  in corso di
validità secondo il DPCM 159/2013 e s.m.i., non superiore a €  15.000,00. Per le famiglie numerose,



con almeno 4 figli a carico,  l’indicatore ISEE per accedere al beneficio  non dovrà  essere superiore
a € 20.000,00.

MODALITA’ DI GRADUAZIONE DEGLI IMPORTI DA ASSEGNARE AI RICHIEDENTI BENEFICIARI:

Gli importi saranno graduati sulla base  delle domande pervenute  al protocollo comunale entro il  termine
stabilito dal bando, predisposto dal Responsabile del Servizio competente, fino ad esaurimento del fondo
disponibile.
Per la determinazione degli importi si terrà conto della composizione del nucleo familiare e
dell’indicatore ISEE  in possesso del richiedente ed in corso di validità all’atto della presentazione
dell’istanza.
Verrà comunque data precedenza ai soggetti o nuclei familiari dalle cui domande emerga una situazione di
morosità pregressa.

TUTTO CIO’ PREMESSO;

RITENUTO, pertanto, di dare indirizzo al Responsabile del Servizio interessato affinché provveda a dare
corso agli atti amministrativi e gestionali correlati all’adozione del presente provvedimento;

DATO ATTO che trattandosi di atto di indirizzo, il presente provvedimento non necessita dei prescritti pareri
previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi,

DELIBERA

1)di definire come segue, in base a quanto esplicitato nelle premesse della presente deliberazione, che qui
si intendono integralmente richiamate,   i requisiti dei soggetti che potranno presentare domanda di accesso
al bonus sociale idrico integrativo per gli anni 2022 e 2023, derivante dall’utilizzo di una quota fondo messo a
disposizione dei Comuni dal Consiglio di Bacino dell’Ambito Bacchiglione,  e assegnato al Comune di
Albettone per l’importo complessivo di € 3.098,00  nonché le modalità di graduazione degli importi da
assegnare ai richiedenti beneficiari:

REQUISITI DEI RICHIEDENTI :

Persone o nuclei familiari residenti nel Comune di ALBETTONE;1.
Essere cittadini italiani o cittadini di uno stato appartenente all’Unione Europea o cittadino di uno stato2.
non appartenente all’Unione Europea, in possesso di regolare permesso di soggiorno o carta di
soggiorno ai sensi del D. Lgs. n. 286/98 così come modificato dalla Legge n. 189/2002, in corso di
validità o in possesso di documentazione comprovante l’avvenuta richiesta di rinnovo;
Essere  utenti domestici diretti ed indiretti del servizio di acquedotto, fognatura e depurazione  gestito da3.
Viacqua S.p.A.;
Essere in situazione di difficoltà economica, dichiarata all’atto della presentazione della domanda di4.
concessione del bonus, e di essere in possesso di attestazione ISEE, ordinario o corrente, in corso di
validità secondo il DPCM 159/2013 e s.m.i., non superiore a €  15.000,00. Per le famiglie numerose,
con almeno 4 figli a carico,  l’indicatore ISEE per accedere al beneficio  non dovrà  essere superiore
a € 20.000,00.

MODALITA’ DI GRADUAZIONE DEGLI IMPORTI DA ASSEGNARE AI RICHIEDENTI BENEFICIARI:

Gli importi saranno graduati sulla base  delle domande pervenute  al protocollo comunale entro il  termine
stabilito dal bando, predisposto dal Responsabile del Servizio competente, fino ad esaurimento del fondo
disponibile.
Per la determinazione degli importi si terrà conto della composizione del nucleo familiare e
dell’indicatore ISEE  in possesso del richiedente ed in corso di validità all’atto della presentazione
dell’istanza.
Verrà comunque data precedenza ai soggetti o nuclei familiari dalle cui domande emerga una situazione di
morosità pregressa.



2-di dare mandato al Responsabile del Servizio interessato di dare corso a tutti gli adempimenti
amministrativi e gestionali finalizzati a dare corso a quanto previsto nel presente atto, compresa
l’approvazione di specifico bando da pubblicare nel sito internet del Comune e da pubblicizzare nelle forme
consuete in favore della cittadinanza;

3-di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio Comunale.

Con separata ed unanime votazione, legalmente espressa, il presente provvedimento viene dichiarato
immediatamente eseguibile, ai sensi del 4’ comma dell’art. 134 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, al fine di
provvedere con urgenza a dare corso alle misure di sostegno previste nel presente atto in favore dei nuclei
familiari in difficoltà economica.



COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 125 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Si  attesta che dell'adozione della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, è stata data
comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

           IL RESPONSABILE DI POSIZ.ORGANIZZATIVA
        f.to  (Dott. Germano Comparin)

_______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione  è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del
Comune e che la stessa è divenuta esecutiva per la decorrenza del termine di cui all'art. 134, 3' comma, del
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data ___10-04-2023__________________________.

Lì, _______________________                                     IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                        f.to (Dott. Renato Graziani)


